
 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 

AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO 
 

N. 72 R.G. 

DETERMINAZIONE N. 39 DEL 05/04/2024 

  

OGGETTO: Decreto   n° 214 del   12.12.2023   del   Ministero   dell’Ambiente e della 

Sicurezza Energetica graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento del Programma 

Mangiaplastica.  

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL (MEPA) PER L'ACQUISTO DI UN 

ECO-COMPATTATORE MANGIAPLASTICA DI ALTA CAPACITÀ. 

 

CUP: D31E21000040001                                                                             CIG: B0F19033D7 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO giorno CINQUE del mese di APRILE in San Nicola 

dell'Alto e nella sede comunale di Via Skanderbeg 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  

VISTO il Decreto del Sindaco n.03 del 11/01/2024 a mezzo del quale è stato conferito 

l’incarico di responsabilità/EQ dell’AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-

TERRITORIO con attribuzione delle relative competenze gestionali di cui all’articolo 107 del 

D.Lgs. n. 267/00; 
  

adotta la seguente determinazione:  

****************** 

Premesso:  

 che al fine di contenere la produzione di rifiuti in  plastica  attraverso  l'utilizzo  di  

ecocompattatori, nonché di favorirne la raccolta selettiva e di migliorarne l'intercettazione e il 

riciclo in un'ottica di economia   circolare,  con  decreto n°360  del  02.09.2021  del  Ministero   

della   Transizione Ecologica, sono state definite le condizioni e le modalità per la concessione 

ed erogazione del contributo, in favore dei Comuni, per l'acquisto, l'installazione  di  eco-

compattatori  a  valere  sul fondo denominato  "Programma  sperimentale  Mangiaplastica",  ai  

sensi  dell'articolo  4-quinquies del decreto legge 14 ottobre 2019, n. 111, convertito con 

modificazioni dalla legge  12  dicembre 2019, n.141; 

 che Ai fini del predetto decreto per eco-compattatore si intende un macchinario per la raccolta 

differenziata di bottiglie per bevande in PET, in grado di riconoscere in modo selettivo le 

bottiglie in PET e ridurne il volume favorendone il riciclo; 

 che In relazione al carattere sperimentale del programma, al fine di rilevare l'efficienza, 

l'efficacia ed economicità del sistema di raccolta differenziata mediante l'uso degli eco-

compattatori, i soggetti beneficiari si impegnano a mantenere gli stessi in proprio possesso ed 

in uso in favore  dell'utenza per almeno tre anni dal momento dell'attivazione e  si  impegnano  

inoltre  a  fornire  al  Ministero della transizione ecologica, su base annuale e per almeno tre 

anni, le informazioni utili a verificare l'efficacia e la sostenibilità del programma sperimentale 

in oggetto; 

 che nell’articolo 4 del suddetto Decreto, è previsto che le istanze finalizzate all’ottenimento del 

contributo debbano presentate per il tramite di un’apposita piattaforma informatica ed in 



 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 

particolare, per l’anno 2023, entro il periodo dal 31 gennaio al 31 marzo 2023; 

 che il Comune di San Nicola dell'Alto ha presentato apposita istanza tramite dell'apposita 

piattaforma e nel rispetto dei termini stabiliti; 

 che con   decreto   n° 214 del   12.12.2023   del   Ministero   dell’Ambiente e della Sicurezza 

Energetica,   è   stata approvata la graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento, e tra 

questi risulta ammesso il Comune di San Nicola dell'Alto per un importo complessivo di €. 

29.900,00; 

 che Il contributo è revocato qualora il Comune beneficiario non proceda all'aggiudicazione 

dell'ecocompattatore entro 180 giorni dalla data dell'erogazione della prima rata; 

Atteso che per l'acquisizione della fornitura di cui sopra, si rende necessario provvedere 

all'affidamento ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente 

attuazione; 

Visti gli articoli: 

• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 

servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000), per lo 

svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di 

acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs. 36/2023; 

Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero 

ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi 

comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per l’acquisizione di beni 

e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente comma è causa di 

responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno erariale si tiene anche conto 

della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato nel contratto”; 

Constatato che non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di 

acquisto tramite la presente procedura; 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del mercato elettronico e che è stata 

visualizzata l’offerta a catalogo del seguente operatore economico: R.M. INNOVATION SRL.; 

Dato atto che il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

Ritenuto di affidare l’appalto mediante ODA del mercato elettronico al citato operatore poiché il 

prezzo è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità della prestazione, come risulta dalla 

documentazione in atti e che il bene proposto risulta rispondente alle esigenze dell’amministrazione; 

Constatato che il prezzo praticato è di €.24.508,20, oltre Iva; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento 

dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 



 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; le modalità di scelta 

del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base"; 

Rilevato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 

Identificativo Gare (CIG) assegnato è: B0F19033D7; 

• il fine che il contratto intende perseguire è l'acquisto di un ecocompattatore per la 

raccolta differenziata di bottiglie per bevande in PET; 

• l'oggetto del contratto è l'affidamento della fornitura in oggetto; 

• il contratto sarà stipulato in forma privata e caricato sulla piattaforma secondo le 

modalità previste dal MePA, mediante affidamento diretto ad un operatore economico 

presente sul MEPA, operante nel settore, a cui affidare la fornitura de quo tramite 

ODA sul MePA; 

• le clausole ritenute essenziali sono riportate nel foglio patti e condizioni; 

• l'importo del contratto a base asta è pari ad€. 24.508,20 oltre IVA al 22% quindi per un 

importo complessivo di €. 29.900,00; 

Dato atto: 

-   che  è  stata  attivata  la  procedura  sul  sito  www.acquistinretepa.it  per  ordine  diretto  n° 

7759469 in data 22/03/2024, con l'operatore  economico R.M. INNOVATION SRL con sede 

in Via Confienza n.10- Torino- Partita IVA: 12529460011, per l'acquisto di un ECO-

COMPATTATORE MANGIA PLASTICA  ALTA CAPACITÀ,  per un importo di €. 

24.508,20 oltre IVA al 22% quindi per un importo complessivo di €. 29.900,00; 

 

- che l'operatore economico ha accettato l'ordine entro i termini previsti; 

 

 Dato atto: 

 che il presente provvedimento è assunto nell'ambito delle proprie competenze ed è 

predisposto e formulato in conformità a quanto previsto in materia della normativa 

vigente nonché nel rispetto degli atti che costituiscono il presupposto della procedura; 

 che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza dell'atto stesso ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 

bis  del  D.Lgs.  267/2000; 

 

Attestata: 

• l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. n. 6 

bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

Accertata, ai sensi del comma 2 dell'art. 9 ci.I. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

 

Dato atto che la spesa comprensiva degli oneri fiscali, sarà imputata sul Capitolo n° 1780 - 

intervento 1203202 del bilancio del corrente esercizio finanziario, mediante l'utilizzo del 

finanziamento concesso nell'ambito del Programma Mangiaplastica di cui al decreto   n° 214 del   

12.12.2023   del   Ministero   dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, 

 

Visto: 

il D.Lgs. n° 36/2023; 

il D.Lgs. n° 267/2000; 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 

DETERMINA 

 

1- DI CONSIDERARE la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2- DI APPROVARE la procedura  per ordine diretto n.7759469 in data 22/03/2024 sul sito 

www.acquistinretepa.it; 
3- DI AFFIDARE la fornitura in parola,per l’importo di euro 24.508,20 (Iva esclusa) a favore 

della ditta R.M. INNOVATION SRL con sede in Via Confienza n.10- Torino- Partita IVA: 

12529460011; 

4- DI DARE ATTO: 

-  che la spesa conseguente di complessivi euro 29.900,00, Iva compresa, trova imputazione al 

Capitolo n° 1780 - intervento 1203202 del bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- che alla spesa derivante dal presente atto si farà fronte con i fondi del finanziamento concesso 

nell'ambito del Programma Mangiaplastica di cui al decreto   n° 214 del   12.12.2023   del   

Ministero   dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica; 

- che alla presente procedura è stato assegnato il seguente CUP: D31E21000040001 e CIG: 

B0F19033D7;   

5- DI DARE altresì ATTO, che ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 che il R.U.P. è stato 

individuato nel Responsabile dell'Area Amministrativa-Ambiente-Territorio, giusta delibera G.M. 

n.12/2023 

6- DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 6-bis, della legge 241/90, introdotto dall'art. 1, 

comma 41, legge n. 190 del 2012)  il sottoscritto non si trovai, in relazione al presente atto, in 

alcuna fattispecie di conflitto di interesse.  

 

La presente determina: 

a)- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità tecnica e contabile; 

b)- va pubblicata sul link: "Albo pretorio on-line" del Comune per 15 giorni consecutivi  

c)- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso questo ufficio. 

 

                                                       IL RESPONSABILE DELL’AREA  

f.to    Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 
                                       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

COMUNE DI SAN NICOLA DELL’ALTO (KR)  
SHЁN KOLLI 

 
                                                                       
         

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-AMBIENTE-TERRITORIO 

 

 Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 

 

esprime parere favorevole 

 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione avente ad oggetto "  Decreto   n° 214 

del   12.12.2023   del   Ministero   dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica graduatoria 

delle istanze ammissibili al finanziamento del Programma Mangiaplastica. AFFIDAMENTO 

TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL (MEPA) PER L'ACQUISTO DI UN ECO-COMPATTATORE 

MANGIAPLASTICA DI ALTA CAPACITÀ. 

CUP: D31E21000040001                                                                             CIG: B0F19033D7 

 

San Nicola dell'Alto,lì 05/04/2024 

Il Responsabile d’Area 

f.to  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICA-FINANZIARIA 

 

 Visto l’art.49 , comma 1°,  del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n.267/2000; 

 

esprime parere favorevole 

 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione avente ad oggetto "  Decreto   n° 

214 del   12.12.2023   del   Ministero   dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica 

graduatoria delle istanze ammissibili al finanziamento del Programma Mangiaplastica. 

AFFIDAMENTO TRAMITE ORDINE DIRETTO SUL (MEPA) PER L'ACQUISTO DI UN ECO-

COMPATTATORE MANGIAPLASTICA DI ALTA CAPACITÀ. 

CUP: D31E21000040001                                                                             CIG: B0F19033D7 

 

San Nicola dell'Alto,lì 05/04/2024 

Il Responsabile d’Area 

 f.to Funz.Dott. Vincenzo Scarpino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene pubblicata, ai fini di pubblicita’ degli atti e di 

trasparenza dell’azione amministrativa,  all'albo pretorio online per 15 giorni consecutivi con 

decorrenza 09/04/2024 

San Nicola dell’Alto,lì 09/04/2024 

                                                                                   Il Responsabile d'Area   

     f.to  Funz.Chiarelli Vincenza Maria 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO  
SAN NICOLA DELL’ALTO LÌ, 09/04/2024 

               Il Responsabile d'Area  

 Funz. Vincenza Maria Chiarelli 


